Dein vero sub horum annis Pyrrhus assumpto Antigoni exercitu, paucis quibusdam locis dominatus est. Prae-

1 Haec periocha aequè potest in Arm. lectione connecti tam cum antecedentibus, quam cum subsequentiis verbis .

2 Hic certe erratum est, cum pro ամիսս, ամս amaueusis errore scriptum fuit.

առութիւն մատնեալ դերդեայ 'ի դէմէտրեայ որդւոյ անտիգոնեայ . և յիրացն ևս լուծանէր : Եւ յետ սակաւ ինչ ժամանակի անտիգոնեայ մեռանելոյ՝ Թագաւորէր նորին որդի դէմէտրիոս ամս Ժ : Այն որոյ անտիգոնոս դէմէտրեայ, որ 'ի կիւրենն չողաւ, և ողիմպեայ դատեր սլաւդիկ զիտեայ զարիսացոյ ամս Թ : Բայեցոց զօրավիգն և Թիկունք լինէր . և 'ի կռուին յաղթէր կղէմէնէտեայ զակեդեմոնացոց բռնաւորին . ողաւտէր՝ զսպարտոս, և հանգոյն դից յաքայեցոց ազգէն պատուի արժանի լինէր :

Այն որոյ փիլիպոս դէմէտրեայ Թագաւորեաց ամս իգ . և ամիս Թ : 'ի պարտութիւն մատնեալ 'ի Թեոաղացոց աշխարհին ճակատու 'ի տիտոսէ հռոմայեցոց զօրավարէ : Բայց Թեոաղացիք առին 'ի հռոմայեցոց զաշխարհին ինքնօրէն սղիկամութիւնն : Եւ այլք 'ի յունաց՝ որ էին հարկատուք փիլիպեայ : Օտաջին ամն անիշխանութեան էր 'ի Թեոաղիա : Բայց յետոյ զօրավարք տարևորք 'ի բազմութենէն ընտրէին :

Եւ նախ ընտրեցաւ պաւսանիաս էքեկրատեայ փերեցի : Եւ պա ամին տաս կրատեայ պիէարացի . առ որով տիտոս դարձաւ անդրէն 'ի հռոմ : Եւ պա էակիդէս կաղղեայ մետրոպաղիտացի : Եւ պա եպիդրոմոս անդրոմաքեայ զարիսացի ամիս Ը . և զմնաքորդոս տարևոյն եւնոմոս պողիկղիտէի զարիսացի ամիս Դ : Եւ արձեալ եւնոմոս ամ Կ : Եւ պա էակիդէս

lio autem victus Derdiae a Demetrio Antigoni filio, rebus quoque (publicis) privatur. Et post breve tempus Antigono mortuo, regnavit ejus filius Demetrius annis x. Post quem Antigonus Demetrii, qui Cyrenem profectus est, et Olympiadis filiae Polycleti Larissaei (filius) annis ix. Hic Achacis auxilio atque subsidio fuit, et in certamine superat Clemenetem Lacedaemoniorum tyrannum, et Spartanos liberat: atque adeo a gente Achaeorum Deorum instar honorem sibi conciliare meruit.

Post quem Philippus Demetrii (filius) regnavit annis xxiii. et mensibus ix. Quin etiam in Thessalia a Tito Romanorum duce debellatus in acie fuit. Thessali vero, sicut alii quoque Graecorum, qui Philippi tributarii fuerant, acceperunt a Romanis libertatem, ut suis legibus viverent. Et quidem primo anno Anarchiam patitur Thessalia; deinde vero Duces anni ex multitudine eligebantur.

Primus ergo electus fuit Pausanias Echecrati (filius) Pherensis. Deinde Amyntas Cratis (filius) Pierensis; cujus diebus Titus iterum Romam reversus est. Postea Eacides Callae (filius) Metropolitanus. Dein Epidromus, Andromachi (filius) Larissaeus, mensibus viii. reliquo vero anni spatio Eunomus Polyclitis (filius) Larissaeus, mensibus iv. Rursum Eunomus

1 Nominativum պողիկղիտէ accipe pro genitivo casu պողիկղիտեայ, aut պողիկղիտէի, ut patet ex aliis Eusebii locis habentibus եւնոմոս

պողիկղիտեայ, vel tantum եւնոմոս . alioquin novum augetetur nomen in serie principum .

կաղղեայ մետրոպոլիտացի զերկրորդ ամն : Այա պրաւիդոս փաքսեայ կուտուսեցի : Այա եւնոմոս պաւղիկիդեայ զարիսացի զերկրորդ ամն : Այա անդրոսթենէս իտաղեայ դորտոնացի : Այա Թրասիմաքոս աղէքսանդրի ատրաքացի : Այա զաւոնտոմենէս դամոնթոնեայ փերեցի : Այա պաւսանիաս դամոնթոնեայ : Այա Թէոդորոս աղէքսանդրի արգացի : Այա նիկոկրատէս փաքսինայ կոտունեցի : Այա իպպոկրոս աղէքսիպպայ զարիսացի : Յետ որոյ կղէոմաքիդէս էնեայ զարիսացի : Այա փիւրինոս արիստոմենեայ գումփեցի : Յորում ամի փիղիպպոս արքայ վախճանեցաւ ՚ի մակեդոնիա . և ետ զԹադաւորուԹիւնն որդւոյ իւրում պերսեայ : Եւ Թետաղացւոց Թագաւորեաց՝ որպէս և ասացաւ իսկ , ամն Գ . և ամիսս . Թ : և մակեդոնացւոց ընդ ամենայն ամս իւր . և ամիսս Թ : ՚ի Ճորդէ չորեքտասաներորդէ ողում պիտղէն երկրորդի ամին . ՚ի Ժամա նակին՝ յորում առ յանձն փիղիպպոս զիրսն , մինչև ցփիլիպպոսի դէմէ արեայ վախճանն . որ կշռի Ճորդի յիսներորդի ողումպիտղին յերկրորդ ումամի , և ՚ի Ե երրորդ ումամեան : Եւ իննիս ամբ Ճիւր . և ամիսք Ե :

anno 1. Postea Eacides Callae (filius) Metropolitanus anno secundo. Postea Pravius Phaxae (filius) Cutusaeus. Dein Eunomus Polyclitis (filius) Larissaeus, anno secundo. Deinde Androstheneus Italae (filius) Gortonaeus. Dehinc Trasimachus Alexandri (filius) Atraganus. Deinde Laontomenes Damathonis (filius) Pherensis. Exinde Pausanias Damothonis (filius). Deinceps Theodorus Alexandri (filius) Argivus. Postea Nicocrates Phaxinae (filius) Cotunensis. Deinde Ippolochus Alexippi (filius) Larissaeus. Post quem Cleomachides Aenei (filius) Larissaeus. Dein Phyrinus Aristomenis (filius) Gumphicus. Quo anno Philippus rex in Macedonia obiit, Perseoque filio suo regnum tradidit; quin etiam (sc. Philippus) Thessalis, ut dictum quidem est, imperavit annis iii¹. et mensibus ix. Macedonibus autem omnino, annis xlii. et mensibus ix. A centesimae decimae quartae Olympiadis anno secundo, quo tempore Philippus (Aridaeus) suscepit res (sc. publicas regni) usque ad Philippi Demetrii (filii) obitum; quod quadrat centesimae quinquagesimae Olympiadis anno secundo, mensique quinto, efficiuntur sane anni cxlii. et menses v.

Սխանագրայն Ռեպաղացւոց Ռագատոր :

Cuncti reges Thessalorum.

- ա . Արիդէոս՝ որ և փիղիպպոս , ամն Կ :
- բ . Ասսանդրոս , ամն ԺԹ :

- i. Aridaeus, qui et Philippus, annis vii.
- ii. Cassander, annis xix.

¹ In serie regum Thessaliae habentur anni xxxiii. quod est rectius. Menses autem ix. qui